

BULETINUL AGRICOL

AL CAMEREI DE AGRICULTURĂ A JUDEȚULUI ARAD

Redacția și Administrația:
Arad, Str. Gh. Popa No. 4.
Palatul Domeniilor

Apare la 1 și 15
a luni.

Abonamente:
Pentru jud. Arad pe un an Lei 50. -
Pentru alte județe, pe un an „ 100. -

APARE SUB ÎNGRIJIREA UNUI COMITET PREZIDIAT DE D. Dr. ADAM IANCU, PREȘEDINTELE
CAMEREI. REDACTOR RESPONSABIL: PAVEL GRECU, SECRETARUL CAMEREI.

CUPRINSUL:

	Pag.		Pag.
1. Către plugarii Arădeni	1	6. Anunțuri de vânzare	6
2. Pentru asigurarea agriculturii naționale	2	7. Anunțuri de cumpărare	6
3. Păstrarea porumbului de semănță	3	8. Cutioare cu scrisori	6
4. Ce fac agronomii?	4	9. Prețuri pentru unelte agricole	7
5. Comunicări dela cameră	5	10. Tablou	8

Către plugarii Arădani

Iubiți săteni,

Ca orice om, care-și face socoteala de câștig și pierdere la sfârșit de an și începutul unui alt an, făcându-ne și noi aceasta socoteală trebuie să recunoaștem, că anul trecut a fost mai omenos cu noi. Cuvine-se, ca slavă să ridicăm celui Atotputernic care ne-a trimis ploi la vreme cu timp potrivit pentru desvoltarea și adunarea recoltei; mulțumiri să aducem și cârmuitorilor Statului, cari prin înalta lor înțelepciune au reușit să ne dea și prețuri mai urcate, așa că v-ați mai complectat și Dvs. vitele în bătură, vi-ați mai sporit uneltele agricole, vi-ați reparat gospodăriile și ați întemeiat și altele noi. Ați scăpat și din robia datoriilor, cari ne amenințau pe toții cu desființarea; a revenit iarăși voia bună de odinioară la vetrele voastre țărănești, iar cei obișnuiți de soarte sunt mai înțolșiți și ei. Dar să dăm la o parte cu obicinuitul „lasă-mă să te las” și „treacă meargă” „o fi cum o da Dumnezeu”. Să fim cu ochii în patru”. De obicei după belșug și voie bună urmează vremuri mai grele căci, „chin năcaz și voie bună, vecinic se împreună”.

Sfârșitul acestui an bun n-a fost prielnic însemnărilor de toamnă. De aceea vă înștiințăm, că prevăzând aceasta, ne-am provăzut din vreme cu semințe pentru primăvară: grâu, porumb, mazărice, lucernă, trifoi și altele.

Am aranjat pe seama voastră. În serile lungi de iarnă cursuri agricole, ori unde ni s-au cerut și suntem pe cale de a înființa și cursuri de țesătorie și broderii naționale în vederea răspândirii din nou a portului național, mai ales în regiunile unde el ar fi fost abandonat.

Pe ger cumplit mănât de focul dragostei de neam echipe de Ingineri Agronomi ai Camerei noastre străbat județul în lung și în lat. Primiți-i cu dragoste, căci nepăsători de moarte punându-și viața în pericol ei străbat astăzi Munții Halmagiului până la comunele Luncșoara, Văsdoci unde rar se mai abate câte un intelectual, câte un om cu învățătură. Ne gândim cu drag la Moșii lui Horia, Cloșca și Crișan și ai tribunului din Vidra cărora le vom distribui pomi și zemuri, pentru tratamentul lor, pasări de curte și vite de reproducție. Locuitorilor din Luncă și depe pustă după cum le-am distribuit zeci de vagoane de grâu de semănță, le vom împărți semănță aleasă de primăvară. Celor mai apropiați, cari vă abateți pela noi, ingineri încercați vă vor sta la dispoziție cu toate lămuririle de cari aveți nevoie. Veniți cu încredere, Vom sta de veghe ca sentinele neadormite ale intereselor voastre plugărești, cu fapta și cu cuvântul.

Dorim să continuăm o bună tradiție. Preoți și luminători ai satelor, puneți-vă iarăși în frun-

tea gloatelor ca odinioară în vremuri de restriște pentru îndrumarea sătenilor și propășirea satelor, unde viețuiești. Ce nobilă chemare. ce minunată misiune va fi aceasta în mijlocul hărțueleur și neajunsurilor de toate zilele. Strâns uniți, înțelegători ca buni români vom ajunge ca durerosul cântec, ce ne sguduia până în adâncuri: „La noi de jale povestesc A codrilor desisuri, Și jale duce Murășul Și duc tustrele Crișuri“ să se schimbe în cântec de biruință și nespuse bucurie. Prin această minunată biruință veți

contribui și voi cari ați stat la leagănul României întregite, ca România să fie Mare dar mai presus de toate să fie tare și fericită.

Și așa să fie prin și peste vremuri „la un loc domni și popor până în vecii vecilor“. Spor și belșug dela Dumnezeu în cea mai desăvârșită sănătate.

Dr. IANCU ADAM

deputat și
președintele Camerei Agricole
Arad.

Pentru asigurarea agriculturii naționale

Cu ocaziunea întrunirii Uniunii Camerelor Agricole Dl. Dr. Adam Iancu deputat și Președintele Camerei noastre a ținut următoarea cuvântare în interesul plugarilor arădani:

Domnule Ministru,
Domnule Președinte,
Domnilor Colegi,

Chestiunea tractoarelor agricole.

Chestiunile plugărești au fost desbătute în toate amănuntele de tehnicienii rutinași așa că în această privință nu mai rămâne nimic de adăugat: expozeul D-lor Miniștrii Sasu și Berceanu și magistralul discurs cu admirabile schițări de program al D-lui Președinte Sescioreanu — în asamblul lor, — se pot considera cu drept cuvânt adevărata magna charta a agriculturii românești. Doar în privința tractoarelor ar fi ceva de remarcat. Trebuie să vă mărturisesc, că în județul Arad atât din cauza regimului excepțional la care sunt puse tractoarele, și mai ales din cauza combustibilului ținut la preț insuportabil, ele ruginesc în remize și lumea s'a întors din nou la arătura tradițională cu boii.

Nevoi de hotar.

Dacă totuși mă văd silit să iau cuvântul o fac din alte motive: sunt nevoile de hotar. D-voastră aici la București vă aflați la o distanță de circa 650 km. depărtare: dar noi care suntem în bătaia vânturilor tuturor vrășmașilor, privim cu îngrijorare ziua de mâine, și iată deci! Noi Arădanii cu drept cuvânt avem pretenția de a fi printre primii agricultori ai țării. Plugarii noștri citesc mult și ascultă cu drag sfaturile specialiștilor, pământul și-l muncesc în mod rațional după cerințele tehnice moderne, — dar nu e mai puțin adevărat, că față de

elementele eterogene privilegiate în cursul deceniilor, se află într-o stare de vădită inferioritate. Noi stăm și privim nepulincioși Domnilor cum circulația bunurilor se face și astăzi în favorul privilegiatilor de ieri. Se vând și astăzi moșii și resturi de moșii rămase dela expropriere fără ca Statul să-și fi exercitat măcar o singură dată dreptul de preemțiune în favorul elementului alcătuitor de Stat. Cauza de sigur e de ordin financiar. Dar lucru curios, această minoritate disparentă găsește totdeauna credite suficiente.

Prilej care nu mai revine.

Dacă capitalul central românesc ar fi intrat în acțiune imediat după alipirea Ardealului atât în Crișana cât și în Banat și restul provinciei, valori incomenzurabile s'ar fi putut achiziționa la un preț bagatel. S'a omis acest prilej unic în dezvoltarea economică a poporului românesc, iar noi suportăm consecințele. Și culmea e, că creditul ipotecar agricol prin însăși structura lui finanțează gospodării existente.

Domnul Președinte al Uniunii (intervinând); Țin să declar atât D-lui Președinte de Arad Dr. Iancu Adam cât și întregii adunări, că creditul agricol în al cărei Consiliu de Administrație mă găsesc și eu, desfășoară o vie și măreață activitate de ordin național, iar Domnul Ministru Sasu și-a creiat un nume neperitor priu felul cum a aranjat chestiunile de improprietărire în Cadrilater spre Bulgaria cu pământul cumpărat dela Turci.

Președintele Dr. Iancu Adam continuă: împărtășesc în toate lămuririle D-lui Președinte Sescioreanu, însăși prezența Dsale în acest Consiliu e o garanție de primul rang, că interesele naționale vor fi ținute mereu în evidență. Și dacă lucrăm așa cum lucrăm și prezentăm rezultatele așa cum sunt cunoscute și

apreciate de toți factorii determinanți ai activității noastre economice, aceasta se datorește tactului D-sale de animator discret dar perseverent, care ne stimulează mereu elanul acestei activități. Nu-i mai puțin adevărat însă, că Statutele Creditului Agricol ipotecar nu permit ajutor de cumpărare decât după încheierea contractelor, iar nouă tocmai capital de achiziționare ne lipsește.

Greșeli ardeleni:

Că nu s'a dat cuvenita atențiune acestei grave probleme, de vină suntem și noi Ardeleni, cari nu am insistat îndeajuns. Sunt chestiuni cari mereu și prețutindeni trebuiesc agitate în interesul siguranței naționale. Dacă proverbiala perseverență ardeleană s'ar polariza cu mai multă insistență asupra acestui principiu de incontestabilă valoare dogmatică desigur că rezultatele favorabile n'ar întârzia prea mult.

Cordonul siguranței naționale:

Suntem adânc recunoscători Dlui Sasu pentru opera săvârșită în cadrulater, avem o singură dorință: ca ea să fie aplicată și în frontiera de Vest. După cordonul sanitar dea-

lungul Basarabiei, după cordonul consolidării naționale din Cadrilater să tragem cordonul siguranței naționale dealungul tuturor frontierelor și în special dealungul frontierei de Vest. Va fi cel mai frumos act de guvernament ce s'a văzut vreodată.

Reorganizarea creditului țărănesc.

Profit de faptul că se află în discuția Corpurilor legiuitoare reorganizarea creditului ipotecar agricol și creditul micilor agricultori. Rog atât pe Domnul Ministru cât și pe Domnul Președinte ca secundat de distinși D-sale colaboratori, să binevoiască a interveni la toți și prețutindeni fie direct, fie printr'un memoriu ca cel adresat în numele nostru D-lui Primpreședinte al Consiliului Gh. Tătărescu, că cele relatate să fie luate în considerație având în vedere primatul consolidării noastre naționale.

După vorbirea urmărită cu vie atenție și aprobări, Domnul Director General al Uniunii Camerelor, Leonida Burada dă asigurări că chestiunea tractoarelor se va soluționa în mod favorabil, cerându-se ca prețul combustibilului să fie egal cu cel de export care este foarte scăzut

Păstrarea porumbului de semânță

de Dr. C. Szymann Ing. Agr. Insp.

Agricultorul luminat face cu grijă alegerea seminței și la porumb, căci de aceasta depinde în mare măsură cantitatea recoltei, adică rentabilitatea culturii. Știuleții de porumb se vor alege încă din lan, dela plante perfect sănătoase, cari au doi știuleți normal crescuți și copti, la cari vârful și cotorul sunt bine îmbrăcați cu boabe și cari nu sunt corciți. adică corespund soiului cultivat. Dar aceasta este numai prima parte a lucrărilor. De iernarea rațională a știuleților aleși pentru semânță atârână ca ei să-și păstreze puterea de încolțire (facultatea de bună germinație), căci numai astfel putem asigura întrebuințarea lor pentru semănat. Cu atât mai vărtos cu cât știm, că alegând știuleții în mod conștiincios și cu băgare de seamă vom afla numai puțini știuleți cari să corespundă din toate punctele de vedere. Fiecare bob din acești puțini știuleți constituie deci o valoare pentru gospodăria respectivă.

La porumbul pentru semânță are o deosebită importanță ca știuleții să se usuce cât mai curând la umiditatea aerului adică știuleții

să nu aibă decât 13—14% umiditate. Pentru că boabele atunci în starea aceasta vor avea rezistența dorită față de intemperii și alții factori. În cazul când știuleții rămân timp îndelungat cu 20—80% (umiditate) conținut de apă, se înmulțesc ciupercile de mușcăi, cari micșorează substanțele de rezervă ale bobului, ba chiar *pot și nimici germenul*. Respirarea boabelor neindestulilor uscate este mare, astfel și gerul le poate mult strica. Tocmai de aceea e foarte important ca știuleții destinați pentru semânță să fie păstrați separat într-un loc uscat, dar bine aerisit. Mai repede se usucă știuleții puși în formă de cununi adică legați câte 4—6 știuleți de pănuși (șușorcă), dacă sunt păstrați în loc corespunzător.

Recunoaștem, această metodă e cam mi-găloasă. însă bună, căci asigură să putem înmulți boabele-urmasi după plantele-mume cele mai bune.

Când avem să păstrăm cantități mari de știuleți, trebuie să-i așezăm în pod bine aerisit numai într-un singur strat, deoarece punându-i

în straturi groase, fie în pod fie în pățul, (cotarcă) gerul va putea nimici puterea de încolțire a boabelor, cari nu sunt destul de uscate.

Agricultorii cari nu aleg porumbul de semănță din lan trebuie să-l aleagă cel puțin din pățul, dar din recolta întreagă. Această alegere de asemenea trebuie făcută cu mare băgare de seamă. Știuleții aleși trebuie să fie bine crescuți, la vârf și cotorul bine îmbrăcat cu boabe, să aibă rânduri drepte și cât mai strânse unele lângă altele, perfect sănătoși și copti. Să nu joace boabele, căci atunci știulețele este crud și nu mai încolțește. Firește că știuleții trebuie

să fie de soi curat adecă, să prezinte caracterele (ca mărimea, culcarea, forma) cerute de soiul cultivat. Se întâmplă adese ori că boabele de porumb încolțesc cu anevoe sau foarte slab și plugarul nu știe ce ar putea să fie cauza. Dacă însă va cugeta puțin asupra celor povestite până acum desigur va afla singur unde, sau prin ce lucrare a comis greșala, și va constata că încolțirea proastă se datorește păstrării necorespunzătoare a porumbului de semănță. Păstrarea rațională, la adăpost de frig și șoareci asigură germinația bună, ceea ce e prima condiție pentru recolta bună.

Ce fac agronomii?

(Răspuns unui — anonim).

Marți seară, când mă întorceam cu adevărat obosit dela Ineu, unde am deschis un curs agricol, în motorul Arad—Brad mă întâlnesc cu dl Matei Molnár, profesor la școala de viticultură dela Miniș, care se întorcea acasă dela aceeaș treabă: a ținut timp de două zile, fiind delegat de cameră, conferințe zootehnice plugarilor din Buteni.

Și cum vorbiam despre greutățile mari și bucuriile sfinte, cari ni le dă truda de-a duce acolo la sate cât mai multă învățătură și îndemnuri frumoase pe vremea asta de frig păcătos — îmi spune dascălul Molnár, dar cu mult amar în graiul lui, că erl dimineață, când venia la Buteni, l s'a prilejuit să asculte, cum se exprima despre inginerii agronomi un oarecare pensionar (nu-l descriem mai de aproape, căci nu interesează omul, ci — concepția, judecata lui) care călătoria la Șebiş. „Sunt cei mai mari ticăloși, spunea el viteazul, sunt cea mai mare nenorocire pentru țară, spunea el patriotul. Nu fac nimic, dar absolut nimic, decât, că se împroprietăresc de zece ori — spunea el alotștiutorul — și hăsnuesc, cum ei știu, toate pământurile dela reforma agrară. Iată, eu, care am dreptul să fiu împroprietărit — se vâlcăria el mult năpăstuitul — nu pot să capăt o falcă de pământ.” Și așa mai departe, îmi spunea Molnár, mi s'a ridicat părul în cap, ca la mistreț coama, auzind înjurăturile, cu cari ne cinstea breasla.

Eu, cel ce aștern aceste rânduri, nu i-am răspuns nimic lui Molnár, dar gândiam în sinea mea următoarele:

1. Să aibe pământ, în primul rând e îndreptățit acela, care s'a pregătit pentru plugărie. Cred, că e logic, căci ce ar zice dl militar respectiv, dacă treaba generalilor s'ar încumeta s'o facă. Ion Opincă, cioban din Văsoaia, sau dela Brusturi (cioban de câte 2—3 oi, sau 2—3 capre, căci — nu are mai multe).

2. Ian, să vedem acum, câți dintre inginerii agronomi dela serviciul agricol și dela camera agricolă s'au înfruptat de pământurile dela reforma agrară?

a) Nicolae Popescu, care zilele trecute a plecat din Arad, ca cel mai neînsemnat trecător, știm că nu are nimic dela reforma agrară, deși poate că a făcut și el câte ceva pentru acest județ.

b) Dl Dr. O. Seymanr, șeful serviciului tehnic al camerei, a primit ca vatră de casă un rât în comuna Drăgășina din Bănat. Omul, caută să scape de el, și nu să se pricopsească. Alt pământ nu are.

c) Al. Naghi, ajutorul meu la reforma agrară, are un lot de casă în cătunul Romilor din Sibiu. În județul Aradului, unde muncește de-o bună bucată de vreme, până azi n'a avut fericirea să facă dlui — militar pensionat — concurență la împroprietărire. Iar de belșugul cel mult, de mâncatul fără saț al pământurilor expropriate s'a făcut și el vânat-pământiu.

d) Ceilalți ingineri agronomi: G. I. Popescu, Ant. Cernăianu și Al. Heghes deocamdată speră și sperează mult să primească pământ — cu nevestele, când se vor însura.

e) Maestrii horticoli lanoși și Truța au pământ în — lună.

f) Și în fine Eu, P. Grecu, azi secretarul camerei agricole și delegat și cu conducerea serviciului agricol, fost profesor de agricultură la școala normală și teologie, fost director de școală de agr, fost — multe și între altele — și senator — nu am scris un rând, ca să cer pământ dela reforma agrară, și — deși fără cererea mea — s'ar fi convenit ca inginer agronom, să fiu împroprietărit — până azi nu m'a ajuns surpriza asta.

La aceleași rezultate ajungem, dacă trecem în pomelnic pe ceilalți ingineri agronomi, cari mai sunt în județ, la alte servicii. În ceea ce privește împroprietărirea lor, furarea bucățelelor de pământ din gura pensionarului ăluia — toți acești ingineri agronomi au de patron pe „Sfântu-așteaptă”.

De altă parte încercam să văd, ce treabă face șleahța aceasta de „mâncători de pământ”, precis

chiar în ziua aceasta, în clipita aceasta, când stau de vorbă cu Molnar?

Eu mă întorc dela Ineu, unde am inaugurat cursul agricol. Nu știu, ce treabă voi fi făcut în cele 4 ore de prelegere și discuții, atâta știu, că sunt obosit; și că primarul comunei și mulțimea de plugari ar mai fi fost în stare să stea încă 4 ore, și nu găsisau vorbele, prin cari să-și exprime mulțămirea față de conducerea camerei agricole, pentru că le-a aranjat acest curs ce va ține aci 4 săptămâni. Am mai fost pe la grajdul reproducătorilor, pe la locul unde vom face o pepinieră comunală, am mai pus la cale una alta, cu privire la pășunea comunală etc., nimicuri, lucruri absolut de nimica, dragă domnule, din cari însă — trăește toată plugăria noastră țări, trăești și dă, oricât de mare ți-ar fi disconsiderarea, disprețul pentru noi, cari îndrumăm aceste treburi de nimica.

Colegul Seymann e la Guravăii; azi, sigur a conferențiat despre creșterea rațională a porcilor.

Gh. I. Popescu e la Târnova, unde va fi vorbit despre băligar, Hegheș e la Agriș, unde se va fi răboit cu plantele de nutreț, Cernăianu trebuie să fie în Colonia Crișana, unde va fi vorbit despre cultura porumbului, Molnar a fost la Buteni, unde a explicat nutrirea rațională a vitelor, Crușevan e la Mădrigești

pentru combaterea boalelor și dușmanilor pomilor, Ianoși e la Dezna, iar Truța la Scaș spre a-i învăța pe cei ce vor, altoirile și alte lucrări de pomărie.

Din întâmplare deci, în ziua aceasta, în Arad a rămas un singur inginer agronom. Toată „șleahța” e la sate, unde pe lângă conferințe, trebuie fiecare să cerceteze zeci de gospodării, să studieze și să pună la punct multe alte treburi, cu cari a fost însărcinat la plecare.

Iată, ce fac agronomii, păcătoșii ăștia de agronomi. Am așternut cele de mai sus, nu ca să te fac, iubite domnule pensionar, să-ți schimbi părerea despre noi. Ci, ca aceia, pentru cari e toată treaba sufletului și trudei noastre, să înțeleagă, că dacă au multe greutăți și ei, tot atât de împovărată ni-e viața și nouă, cei chemați de a le sta în ajutor la apucarea pe drumuri, cari le socotim mai bune.

Eu însă trag la îndoială, că domnul, care ne-a înjurat atât de birjărește, e Român și ar fi — cu mintea întreagă . . . Trag la îndoială, deoarece *indeosebi în județul Aradului*, știut este, că activitatea agronomilor e — binecuvântare.

Pavel Grecu

vicepreș. soc. ing. agr. din jud. Arad.

Comunicări dela cameră

Abonarea revistei „Drumul nou”

Camera de agricultură a abonat în anul 1936/1937. „Drumul Nou” (minunata revistă agricolă editată de Uniunea Camerelor Agricole din București str. Polonă No. 8) în 300 exemplare pentru Casele naționale, culturale și o seamă de fruntași agricultori din județ.

Pentru anul 1937/1938 vrem s'o abonăm în 400. exemplare, dintre cari jumătate pe seama caselor culturale și-a membrilor camerei, iar jumătate s-ar reveni altor particulari, dar numai acelor, cari ne vor cere acest lucru printr-o simplă corespondență.

Cererile aceste trebuiesc să ne-le sosească până la 20 Februarie 1937.

Buletinul Camerei

După cum am anunțat și în numărul trecut Buletinul camerei se va trimite numai acelor autorități, cari ni-l vor cere. Dacă nu ni-l cer — este dovadă, că nu le prea interesează.

Grâu de primăvara

Camera a procurat 4 vagoane grâu de primăvară. Se dă sau în schimb pe 120 kg.

grâu de al omului, care să aibe însă cel puțin 77 kg. greutatea hectolitri că, și cel mult 3% corpuri streine, sau pe 530 lei — 100 kg grâu selectat, pregătit de însămânțare.

Lucernă de vânzare

Camera dă agricultorilor din jud. Arad, lucernă cu 22 Lei kgul. Cumpărătorii însă sunt obligați a da o declarație că samănă lucerna cumpărată în propria lor holdă, și la caz de nerespectare a obligămintului acestula se vor supune măsurilor luate de cameră.

Ingrășământ dela Cioclovina

Camera are 5000 kg. guano-fosfat dela Cioclovina. Ildăcu 120 lei maza metrică. Cine vine să cumpere să-și aducă saci, deoarece aceia, în cari ni-a sosit marta sunt toți rupți.

Pomi de vânzare

Indată, după ce pământul se va fi desghețat — să se planteze pomi. Să nu uitați, că pomi are și camera, pe cari li dă cu 10 Lei celor dela deal, și 15 Lei celor dela șes.

b) Comunicări dela eforia jud. de pășuni Pășunatul oilor pe islaz

Ultimul termen până când se admite pășunatul oilor pe islaz este 15 Februarie.

Bugetele asociațiilor și eforturilor comunale

Să se pregătească și trimită Eforiei județene din bună vreme. (Nu se vor trimite Centralei cooperative, de îndrumare din București, după cum au făcut unele asociații).

Procesele verbale

Orice proces verbal dela orice ședință trebuie să se trimită în copie și eforiei județene de pășuni.

Anunțuri de vânzare

Veri de vânzare: Domeniul Iuliu Scharff din Răuți jud. Timiș-Torontal are de vânzare 35 veri mangaliță, de 11 luni, cu certificat de origine, cu prețul de 3500 lei ab. gara Cărpiniș. Inspectoratul general zootehnic și sanitar-veterinar din Timișoara spune, că această crescătorie utilizând metodele științifice actuale crește reproducători de rasa mangaliță produși din vieri importați din cele mai renumite crescătorii din streinătate, în special din Ungaria.

Porumb „Fleischmann” de vânzare. Cornel Burza din Arad str. Regele Ferdinand No. 23. are de vânzare porumb selecționat Fleischmann, un dinte de cal mai precoce decât toate varietățile dinte de cal și rezistent la secetă.

La Pepiniera Statului „Ceala” Arad II. se găsesc de vânzare următoarele:

Pomi fructiferi

I. Meri Batul Ionathan Parmen auriu.

II. Peri Cure,

Toți pomii sunt în etate de trei ani și se vând cu lei 22 bucata.

Ovăș bun de sămânță, Cenad 88 obținut prin selecțiune dela Stațiunea Cenad și achiziționat prin Camera de Agricultură Arad.

Sămânța de lucernă, liberă de cuscută în saci plombați Portaltol cu rădăcină, de 2 ani, din varietatea Riparia Gloire. cu prețul de lei 400 mia de bucăți

Portaltol fără rădăcină, din varietățile; Riparia Gloire 1.500.000 bucăți cu lei 150 mia și Berlandieri Teleki 600.000 bucăți cu lei 400 mia.

Viță altoită d'n varietatea „Furmint” cu lei 2 bucata. Pentru informații se va adresa „Pepiniera Statului Ceala” poșta Arad 2.

Ceapă de vânzare. Agricultorii din Vinga au de vânzare mai multe vagoane de

ceapă, cu 1 (un) Leu Kgul. Informațiuni la primăria Vinga.

*

Usturoi de vânzare. In Cenadul mare, jud. Timiș Torontal se află mult usturoiu (aiu) de vânzare. Informațiuni la primăria de acolo.

Anunțuri de cumpărare

Porci Berk, York și mangaliță albă Tudor Florescu, din comuna Cernaia, gara Strehaia, jud. Mehedinți vrea să cumpere 6 (șasă) serofițe Berk, 6 York Large-White și 6 mangaliță albă. Roagă condițiunile de vânzare.

Curci bronzate

Cumpăr un curcan și 2 curci bronzate Dr. D. Memete, medic Arad.

Cutioara cu scrisori.

3. **Intrebarea:** Timpul cel mai potrivit pentru plantarea pomilor.

Răspuns: Se discută f. mult asupra chestiunii, care ar fi timpul cel mai potrivit pentru plantare. Unii susțin numai toamna iar alți afirmă primăvara.

Încercări comparative au dovedit că sunt două epoci când plantarea pomilor ne dă rezultate bune.

Prima este căderea frunzelor toamna între 20 Oct. și 20 Nov. iar primăvara dela 1 Martie până la 25 Martie. Timpul după 1 Apr. este pentru specii cu sămbure tare foarte nefavorabil. Dacă împrejurările locale de climă și sol sunt favorabile putem planta atât toamna cât și primăvara. Preferim însă mai ales la șes plantarea de toamnă căci gerul nu poate periclita, (dacă am făcut movile de apărare) în așa măsură reușită decât seceta de vară. Plantarea de toamnă însă nu e bine să fie amân timeră, lăsată prea târziu, adecă trebuie să fie efectuată înaintea gerului mare.

Plantare de primăvară se admite numai în regiunile deluroase, în pământ rece, prea compact.

de Dr. O. S.

Intrebarea No. 4.: Ce înseamnă „bacon” (a se celi bern)?

Răspuns: Cuvântul Bacon derivă din limba engleză și însemna înainte carne de porc. Azi se înțelege sub această denumire mai multe feluri de carne afumată de porc, care se obține din carnea porcilor special crescuți și hrăniți în crescătorii mari. Pentru producerea „Baconului” pot fi întrebunțate, afară de câteva excepții, toate rasele de porci de carne, Toți se remarcă tendința de a exclude din cultura „Baconului” an malele colorate, căci petele negre, au o influență defavorabilă, scăzând prețul. În Anglia rasa cea mai importantă pentru producția Baconului este porcul alb. Animalele trebuie să fie rapid crescute și să fie în stare să asimileze hrană bogată în albumine. Mai departe se cere ca animalele să prezinte o dezvoltare egală și mai restrânsă grăsimii de pe spate, o lungime suficientă a părților laterale, partea abdominală groasă și îndesată și șunci groase bine. Slănina trebuie să fie tare, albă și lipsită de orice miros străin.

Deoarece buna calitate a „Baconului” depinde și de vitalitatea (libera dezvoltare) a animalelor, trebuie ca hrana să fie totdeauna bună și mai ales bogată în albuminoide, minerale și vitamine. Porcii hrăniți în tinerete cu hrană săracă în albumine, sunt predispuși la îngrășare timpurie, adică la acumulare prea timpurie la grăsime. Calitatea Baconului e prin aceasta defavorabil influențată. Cea mai importantă sursă de albumine pentru „Cultura Baconului” este laptele smântănit. Prin urmare, țările cu o dezvoltată industrie a laptelui, ca Danemarca au fost în stare să producă „Bacon” de prima calitate. La alegerea celorlalte mijloace de hrană trebuie să se aibă în vedere ca mirosul, gustul și țărnia slăninei să nu sufere o deprecere a calității. Producția Baconului în Anglia, Danemarca, Olanda, Polonia, Canada și în alte câteva țări, s'a dezvoltat ca o ramură de industrie proprie, și se face în felul următor:

Porcii bine odihniți și pe cât posibil vioi, cari au fost feriți de orice bătaie, sunt omorâți după o prealabilă amețire prin scurgerea sângelui, opăriți, curățiți de păr în mod mecanic, și supuși la părjolirea specială, — tipică pentru producerea Baconului, — în cupatoare anumite de părjolare. Prin părjolare suprafața porcului tăiat primește un aspect special, galben și șbârcit, iar slănina de deșubt primește o țărnie anumită și un gust specific. După acest procedeu urmează imediat o cufundare în apă rece și o repetată radere și curățire a porcilor, după care sunt scoase măruntaiele și sunt pregătite. La pregătire se desparte capul și o parte a gâtului cu o tăietură verticală pe linia spatelui, mai departe se taie cu un ferestruș picioarele de înaintă deasupra încheieturilor și picioarele de dinapoi. După aceea se desparte cu cea mai mare grijă de mușchi mare parte a pieptului, toată șira spinării și mare parte a basinelului. Omoplații (spetele) sunt îndepărtați prin mică deschizătură în piele, făcute cu ajutorul unui instrument special și la femele întreaga regiune mamară este îndepărtată. După acest procedeu, bucățile de Bacon prezintă forma de dreptunghi și obțin după țara de origine și după calitatea lor marcă corespunzătoare. Atunci ajung în frigorigere, unde stau 72 ore, pentru ca temperatura să scadă și în interiorul cărnii, la circa 5° C. Apoi urmează afumarea, după care imediat urmează o saramură și care se injectează prin 18—22 locuri, și părțile laterale sunt supuse la o ulterioară afumare care durează 96—120 ore. În fine părțile laterale sunt uscate la 5° C. vre-o 3—4 zile, și atunci sunt gata pentru transport.

Pentru acest scop se împachetează câte două coaste slăngi și câte două drepte, de acelaș greutate și calitate în saci de lută în formă de baloturi, și prevăzute cu inscripțiile corespunzătoare. În Anglia Baconul e un aliment așa de favorizat, încât cu toate că producția proprie e extrem de mare, totuși trebuie să fie importate cantități considerabile. Mai mult de 1/2

din cantitatea importantă în Anglia este adusă din Danemarca. Această țară a înțeles să facă din producția Baconului o ramură înfloritoare a industriei sale agrice. Dintre toate statele cari produc Bacon Danemarca stă fără îndoială în locul întâi.

Dr. O. S.

Prețuri pentru uneltele agricole

Firma Andrényi ne face cunoscut, că fabrica a schimbat prețurile plugurilor și mașinilor agricole, din care motiv de azi încolo vor fi următoarele prețuri:

Pluguri complete :

Marca ESB 2 Lei 2800.— ESB 3 Lei 1790.— ESB 4. Lei 1750.— ESB 5. Lei 1650.— RSB 5 N Lei 1540.— D 7 MA Lei 1720.— D 7 MB Lei 1820.— D 8 MB Lei 2100.— D 5 RU Lei 1520.— D 5 MN Lei 1610.— D 6 MN Lei 1750.— D 7 MN Lei 1820.— D 8 MN Lei 2100.— D 10 MN Lei 2240.— E 6 V. Lei 910.— R 6 V 910.— KS Lei 2240.— V 2 A Lei 2030.— ZA 6 Lei 3070.— DB 100 Lei 3070.— DB 125 Lei 4200.— 150 Lei 5750.— RE Lei 980.— OKF compl. Lei 1520.— D 6 MBK Lei 1680.— UW 5 Lei 2280.— RBJ 11 Lei 4800.— RK 6 Lei 1190.— ZH 6 R Lei 3770.— RKS Lei 590.—

Pluguri fără roțile :

Marca ESB 3 Lei 920.— ESB 4 Lei 880.— ESB 5 Lei 830.—

Pluguri cu roțile separate :

Marca ESB 3 Lei 870.— ESB 4 Lei 876.— ESB 5 Lei 820.— D 10 MN Lei 1000.—

Grape (boroane) :

Marca CBN II, Lei 930.— CBK II. Lei 770.— ZBG II. Lei 1400.— ZBG III. Lei 2000.— ZBS IV Lei 2030.— LB II Lei 1470.— LBP Lei 1750.— 18x55/ ZB Lei 1400.— 30x102/ZB Lei 2100.—

Tocătoare de sfecă :

Marca „C” Lei 1540.— per. buc.

Tocătoare de pale, coceni :

Marca DI 4 Lei 2650.—

Mașină pt. bătut porumb :

Marca RO Lei 2100.— NF Lei 2240.—

Semănătoare de porumb în 2 culburi :

Lei 1540.— per buc.

TABLOU

despre prețurile de pe piețele din orașul Arad și județ.

No. crt.	M A R F A	Unitatea	Arad	Aradul- Nou	Pecica	Chișineu	Ineu	Șiria	Bărzava	Gurea	Hălmaș	Curici	Pâncota	Șebîș	Bulen	Nădlac	Cermei
			Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei
1	Grâu cu 76 kgr.	per 100 kgr.	420	430	420	405	390					380	390	400	380	390	
2	Grâu cu 78 kgr.	„ 100 „	430	440	430	415	400	400				390	400		390	400	390
3	Grâu cu 80 kgr.	„ 100 „	440	450		425						400	440		400	415	
4	Orz — — —	„ 100 „	300			300	250					300				280	
5	Ovăș — — —	„ 100 „				280	260					310	330	280	250	300	
6	Porumb — —	„ 100 „	220	240	230	210	210	220				230	230	200	200	230	210
7	Fasole — —	„ 1 „	6	10	6	6	6	6					7	5	5		7
8	Fân — — —	„ 100 „		160		130	150										
9	Porci slabi	„ 1 „	16			16	16										
10	Porci grași —	„ 1 „	18		21	20	18					20			20	20	
11	Purcel — —	„ 1 buc.	600	650	250	220	400	350				300	500		500	300	
12	Vite — — —	„ 1 kgr.	1-6		11	8	12	10				14	13		12	12	12
13	Viței — — —	„ 1 „	18	17	18	17	16	14				18	15		13	16	16
14	Cai de lucru —	„ 1 păreche	13000			11000	10000						11.000		12.000	8000	
15	Boi de lucru —	„ 1 „	15000			16000	12000						12 000		14 000		
16	Păsări, găini —	„ 1 „	90	90	90	75	60	60				80	80	60	80	90	75
17	„ pul —	„ 1 „	60	50	50	55	60	40				50	50	35	50	50	35
18	„ rațe —	„ 1 „	80	75	100	70	70	70				70	80	60	50	90	50
19	„ gășle —	„ 1 „	170	180	170	140	100	90				100	160	80	100	160	90
20	Ouă — — —	„ 1 buc.	1'50	1'60	1'10	1'30	1'20	1'10				1'10	1	1	1'50	0'70	1
21	Lapte — — —	„ 1 litru	5	5	3	4	4	4				4	4	3	3	3	4